**139.** Etiam ecclesia orientalis observavit legem coelibatus, ut concitetur ex S.HIERONYMO: "Quid facient Orientis ecclesiae? Quid Aegypti et Sedis Apostolicae, quae aut virgines clericos accipiunt, aut continentes, aut si uxores habuerint, mariti esse desistunt?"<sup>34</sup> Clarius adhuc S.EPIPHANIUS: "Quin, eum qui adhuc in matrimonio degit ac liberis dat operam, tametsi unius uxoris sit vir, nequaquam tamen ad diaconi, presbyteri, episcopi aut hypodiaconi ordinem admittit Ecclesia, sed eum dumtaxat, qui ab unius uxoris consuetudine sese continuerit, aut ea sit orbatus, quod in illis locis praecipue fit, ubi ecclesiastici canones accurate servantur"<sup>35</sup>.

His postremis verbis iam insinuat S.Epiphanius non in toto Oriente canones ecclesiasticos accurate servari, quod maxime evenit post scissionem ab Occidente. Ideo primitiva *lex ecclesiastica* a Christo et Apostolorum exemplis derivata<sup>36</sup>, dum in Occidente mag-

<sup>32</sup> Sensus grammaticalis huius canonis difficultatem facit: "Placuit... prohibere episcopis... abstinere se a coniugibus suis"... nec desunt Protestantes, qui hunc locum Conc. Illiberit. adducunt ut ostendant legem coelibatus non fuisse in Ecclesia Christi (SAMUEL VILA, *Las Fuentes del Cristianismo* 52). Sed evidenter, ex contextu, sensus omnino contrarius est: *prohibere ut utantur coniugibus*. Quod patet ex Conc. Wormat. (a.868) in quo can. Illiberitanus citatur hoc modo: "Placuit ut episcopi, presbyteri, diaconi, subdiaconi abstinere se a coniugibus, et non generare filios; quod si hoc decretum violaverint, ab honore clericatus pellantur" (cn.9: Msi 15,871). Cf. etiam Pius XI, *Encycl. "Ad catholici sacerdotii"*: AAS 28 (1936).

<sup>33</sup> Optima est de hac re Epistola STRICCI ad Episcopos Aphros (*Epist.*, 1.5.10: ML 13,1155); tum etiam INNOCENTII I (*Epist.* 2 c.9 n.12; *Epist.* 6 c.1 n.2: ML 40,475-476 496-497) et LEONIS M. (*Epist.* 14 n.4: ML 54,672).

<sup>34</sup> *Contra Vigilant.* n.2: ML 23,340.

<sup>35</sup> *Haeres.* 59 n.4: MG 41,1021-1024.

<sup>36</sup> Revera non est una theologorum sententia circa primam originem legis coelibatus, et cum non habeamus documenta explicita, vix aliquid certum affirmare pro utraque parte possumus; validiores tamen videntur rationes ad Apostolos legem coelibatus revocantes, eo praesertim si intelligitur *lex generalior* et quasi pro modum consilii, illis primis temporibus, quibus non erat facile

na cum vigilantia conservata est, in Oriente paulatim decidit aut saltem mitiori observantia perduravit, non sine magno totius Orientalis Ecclesiae detrimento.

Utilitates, quas ex coelibato ecclesiastico consequitur Ecclesia, et rationes propter quas praecepit et magis magisque urget huius legis observantiam in suis ministris, nemo est qui non videat, nec longiore explicatione eget.

invenire homines coelibes aptos ad ecclesias regendas et stabiliendas. Paulatim ipsa doctrina Ecclesiae extulit sacerdotii dignitatem et virginitatis meritum, et sic iam transit in legem quod, fortasse non nisi per modum consilii, commendatum fuerat.

## LIBER II

### De matrimonio

#### INTRODUCTIO

140. *Creavit (Deus) hominem ad imaginem suam; ad imaginem Dei creavit illum: masculum et feminam creavit eos. Benedixitque illis Deus et ait: Crescite et multiplicamini et replete terram et subicite eam et dominamini piscibus maris et volatilibus caeli et universis animantibus quae moventur in terra (Gen 1,27-28).*

His simplicibus verbis describit Moyses institutionem societatis humanae, cui dicebat Deus filiorum procreationem: *Crescite et multiplicamini*. Crescere autem et multiplicari homines non quomodocumque debebant, sed per *Matrimonium*, cuius sanctitatem (etiam in lege naturali) voluit Deus significari per miram illam formationem primae mulieris ex primo homine: *Dixit quoque Dominus Deus: non est bonum hominem esse solum; faciamus ei adiutorium simile sibi. Formatis, igitur, Dominus Deus, de humo cunctis animantibus terrae et universis volatilibus caeli, adduxit ea ad Adam, ut videret quid vocaret ea... Adae vero non inveniebatur adiutor similis eius. Immisit Ergo Dominus Deus soporem in Adam; cumque obdormisset, tulit unam de costis eius et replevit carnem pro ea, et aedificavit Dominus Deus costam, quam tulerat de Adam, in mulierem, et adduxit eam ad Adam. Dixitque Adam: Hoc nunc os de ossibus meis, et caro de carne mea: haec vocabitur virago quia de viro sumpta est. Quamobrem relinquet homo patrem suum et matrem et adhaerebit uxori suae, et erunt duo in carne una (Gen 2,18-24).*

*Sanctitas*, igitur, matrimonii hinc elucet quod in sopore sive in extasi<sup>1</sup> aut revelatione mulier formata est et Adamo tra-

<sup>1</sup> In versione LXX legitur: *Καὶ ἐπέβαλον ὁ θεὸς ἕκστασιν ἐπὶ τὸν Ἀδάμ*, S. AUGUSTINUS etiam perpetuo legit *extasin* (cf. *De Genesi ad litteram* 9,1: CSEL 28,268).

dita, qui unice in ea adiutorium sibi aptum invenit, et magnum mysterium in se ipso operatum agnovit. Ac matrimonii *excellentiam* Pius XI inde deducit: "Casti connubii quanta sit *dignitas*, eo vel maxime dignosci potest, quod Christus Dominus, Aeterni Patris Filius, carne lapsi hominis assumpta, non solum amantissimo illo consilio, quo universam nostri generis instaurationem peregit, hoc quoque societatis domesticae atque adeo humanae consortionis principium et fundamentum peculiari quadam ratione complecti voluit; sed illum etiam, ad pristinam divinae institutionis integritatem revocatum, ad verum et *magnum* Novae Legis sacramentum evexit, eiusque propterea disciplinam curamque totam Ecclesiae Sponsae suae comisit"<sup>2</sup>.

141. In matrimonio, igitur, quasi *duo stadia* distinguere possumus: ante adventum Christi non nisi naturalis contractus a Deo institutus erat; post adventum Christi, matrimonium inter christianos pertinet ad genus sacramentorum. Unde nostra tractatio duas etiam partes habebit: Matrimonium naturale, et matrimonium Sacramentum. At cum prima pars ad Ethicam potius quam ad Theologiam directe spectet, brevi capite eam declarabimus; cetera fusius in hac tractatione exponemus.

<sup>2</sup> AAS 22 (1930) 539.

## BIBLIOGRAPHIA GENERALIS

- CHRÉTIENE, P., *Praelectiones de Matrimonio*<sup>2</sup> (Romae 1925).  
 FRANZELIN, J.B., S.I., *Tractatus de Matrimonio* (Romae 1880).  
 GASPARRI, P., CARD., *Tractatus Canonice de Matrimonio*. 2 vol. (Romae 1932).  
 GOUGNARD, A., *Tractatus de Matrimonio*<sup>8</sup> (Mechliniae 1937).  
 HEYLEN, V., *Tractatus de Matrimonio*<sup>9</sup> (Mechliniae 1945). (Est nova editio operis cl. A.Gougnard).  
 HUARTE, G., S.I., *Tractatus de Ordine et de Matrimonio* (Romae 1931).  
 LÉPICIER, A.-H., O.S.M., *Tractatus de Matrimonio* (Romae 1925).  
 MIKULA, F., *De essentia seu materia et forma Septimi Sacramenti* (1937).  
 PALMIERI, D., S.I., *Tractatus de Matrimonio Christiano* (Prati 1897).  
 PERRONE, J.B., *De Matrimonio Christiano*. 3 vol. (Romae 1858).  
 PUMAR, C., *De Oeconomia Theologica*. Pars prima. De Forma Sacramenti Matrimonii (Compostellae 1930).  
 RIVE, B.UMBERG, J., *Die Ehe in dogmatischer, moralischer und sozialer Beziehung* (1925).  
 ROSSET, M., *De Sacramento Matrimonii tractatus dogmaticus, moralis, canonicus, liturgicus et iudicialis*. 6 vol. (Parisiis 1895-1896).  
 SÁNCHEZ, T., S.I., *Disputationes de S. Matrimonii Sacramento*. 3 vol. (1602).

## CAPUT I

## Matrimonium in Lege Naturae

142. MATRIMONIUM, iuxta primaevam institutionem, est officium naturae, et matrimonium appellatur eo "quod femina idcirco maxime nubere debeat ut mater fiat; vel quia prolem concipere, parere, educare, matri munus est"<sup>3</sup>. Ratione autem coniunctionis, quae est matrimonii propria, coniugium dicitur; sive etiam consortium, ex eo quod viri mulierisque sors una esse debeat circa corpora et animos. Tandem ex ritu quo antiquitus matrimonium contrahentes velabantur, vocatur connubium vel etiam nuptiae<sup>4</sup>.

143. Matrimonium considerari potest prout est: a) actus quo vir et mulier in statu matrimoniali constituuntur; et vocatur matrimonium in fieri, sive active sumptum; b) pro ipso statu matrimoniali; et dicitur etiam matrimonium in facto esse, sive passive sumptum.

In quantum est actus, sive matrimonium active sumptum, definiri solet: contractus, quo vir et mulier modo legitimo sibi mutuo tradunt ius in actus necessarios ad generandam et educandam prolem, et se obligant ad individuum vitae societatem<sup>5</sup>.

Passive sumptum, sive in facto esse, matrimonium definitur; Viri et mulieris maritalis coniunctio inter legitimas personas individuum vitae consuetudinem retinens<sup>6</sup>.

144. Matrimonium active sumptum sive in fieri est CONTRACTUS (cf. infra, n.194s), ac ut tale, legibus quibusdam subicitur, ac proinde non est liberum absolute, sed secundum quid. Videlicet, est quidem liberum quoad exercitium, quia de

<sup>3</sup> Cat. Rom. p.2 c.8 n.2. Haec desumpta sunt ex S.AUGUSTINO, Contra Faustum 1.19 c.26: ML, 42,1365. Cf. S.Th., Suppl. q.44. a.2 ad 1: "Quamvis pater sit dignior quam mater, tamen circa prolem mater magis est officiosa quam pater".

<sup>4</sup> S.AMBROSIIUS, De Abraham 1,9,93: ML, 14,477; S.ISIDORUS, Etymolog. 9,7,9.10.20.27: ML, 82,365.367.

<sup>5</sup> PESCH, o.c., n.682.

<sup>6</sup> P.LOMBARDUS, 4 Sent. d.27 n.2; Catech. Trident., De Matrimonio c.8 n.3.

se nemo in particulari ad matrimonium contrahendum tenetur; at non est liberum quoad specificationem, quatenus posito libere actu, quo quis contractum matrimonialem inire vult, non potest quis ad libitum condiciones contractus apponere, sed eas adimplere debet, quas legitima auctoritas contractui matrimoniali apposuerit.

In omni contractu consensus requiritur qui primo et per se internus esse debet, at externe etiam aliquo saltem modo exprimi debet. Non tamen requiritur per se ut scripto vel expressis verbis consensus exprimat, sed sufficit ut nutibus vel aliquo legitimo signo manifestetur. Auctoritas tamen legitima potest aliquas de hac re condiciones determinare.

In ipso matrimonio in fieri, distingui possunt: a) ipse actus pactationem faciendi; b) pactio seu conventio facta; c) sollemnitates externae contractum concomitantes.

Pactio sive conventio in matrimonio duo comprehendit: 1) ea quae ad prolem spectant (educationem, etc.), mutua iura et obligationes; uno verbo, obiectum pactus; 2) bona temporalia, quae contrahentes apportant ad novam societatem familiarem, quam conficiunt.

Tandem sollemnitas externa potest etiam quaedam essentialia alia accidentaliter praescribere. Sic, v.gr. Ecclesia sacerdotis praesentiam et duorum testium exigit.

145. Matrimonium passive sumptum, sive in facto esse, est status sive etiam vinculum inter coniuges ex actu matrimoniali obortum et permanens, estque consequentia ex matrimonio in fieri. Accurate tamen possunt distingui: a) ipse nexus seu vinculum, quo coniuges uniti mutuo obligantur; b) obligationes inde resultantes circa mutuum commercium et proles educationem; c) ius ad munia coniugalitatis et ad vitam seu societatem familiarem constituendam.

146. Matrimonium inter non baptizatos valide celebratum, dicitur legitimum; quod inter baptizatos contrahitur valide, dicitur ratum, si nondum consummatione completum est; ratum et consummatum, si inter coniuges locum habuerit coniugalitatis actus, ad quem natura sua ordinatur contractus matrimonialis et quo coniuges fiunt una caro. Matrimonium invalidum dicitur putativum, si bona fide ab una saltem parte celebratum fuerit, donec utraque pars de eiusdem nullitate certa evadat (CIC, cn.1015).

## ARTICULUS I

DE MATRIMONII INSTITUTIONE, SANCTITATE, NECESSITATE.

**Propositio 1. Deus matrimonium instituit in naturae humanae creatione, et positiva dispositione.**

147. Etenim filiorum procreatio ad generis humani propagationem necessaria est, nec aliter obtineri potest, quam per viri mulierisque coniunctionem. Iam, Deus genus humanum creans, tali natura donatum ut non nisi per generationem propagaretur, necessario voluit hanc generationem; nisi enim hoc voluisset, neque masculum et feminam creasset, neque instinctum generationis indidisset.

Sed praeterea *positive* hanc voluntatem manifestavit, cum dixit: *Crescite et multiplicamini* (Gen 1,27); atque etiam cum Evam formavit eamque Adamo adiutricem dedit, et quidem in ordine praecipue ad generationem.

148. Praecipiens autem Deus generis humani multiplicationem, et Evam formans, *matrimonium instituebat*. Nam Eva datur Adamo adiutrix, cum nullum ex animantibus iam tunc existentibus Adamo congruum inveniretur. Quod quidem non solum ex diversitate speciei proveniebat, sed etiam ex diversitate naturae rationalis. Ideo Deus Adamum in extasin elevavit ut cognosceret singularem rationem propagationis humani generis: alia animalia possunt quando et quomodo velint copulari; homo debet ratione adduci etiam in propaganda speciei. Non debet simpliciter quasi instinctu quodam duci, sed facti conscius, relinquet patrem et matrem et adhaerebit uxori. "Ac per hoc, inquit S. Augustinus, etiam illa extasis, quam Deus immisit in Adam, ut soporatus obdormiret, recte intelligitur ad hoc immissa, ut et ipsius mens per extasin particeps fieret tanquam angelicae curiae et intrans in sanctuarium Dei intelligeret in novissima. Denique evigilans, tanquam prophetia plenus, cum ad se adductam mulierem suam videret, eructavit continuo, quod magnum sacramentum commendat Apostolus: hoc nunc os ex ossibus meis et caro de carne mea, haec vocabitur mulier, quoniam de viro suo sumpta est. Et propter hoc relinquet homo patrem suum et matrem et adhaerebit uxori suae et erunt duo in carne una. Quae verba, cum primi hominis fuisse Scriptura ipsa testetur, Dominus tamen in Evangelio Deum dixisse decla-

ravit... ut hinc intelligeremus per extasin, quae praecesserat in Adam, hoc cum divinitus tanquam prophetam dicere potuisse"<sup>7</sup>.

Ex his quae dicemus de unitate et indissolubilitate matrimonii in lege naturae, facile etiam evincitur Deum non quamlibet sexualem unionem, sed verum instituisse matrimonium.

149. Idem docuerunt perpetuo:

a) Ipse Christus cum matrimonii unitatem restituit, citans verba ab Adamo vel a Scriptura sancta prolata (Mt 19,3-6; Mc 10,2-9); b) Universalis Ecclesiae traditio; c) Pontificia documenta.

a) *Testimonium Christi* fusius explicabitur cum agemus de Sacramento Matrimonii.

b) *Ecclesiae Traditio*. Notandum est Patres saepissime contra Gnosticos et Manichaeos matrimonii sanctitatem defendere ex divina eiusdem institutione. Sint in exemplum:

S. AUGUSTINUS: Respondet Iuliano pelagiano, quaerenti cur peccatum originale generatione transmittatur: "Quid est ergo quod quaerit a nobis: Per quid peccatum invenitur in parvulo, utrum per voluntatem, an per nuptias, an per parentes?... Ad omnia ista huic respondet Apostolus, qui neque voluntatem arguit parvuli...; neque nuptias in quantum nuptiae sunt, quae habent a Deo non solum institutionem, verum etiam benedictionem..." (R 1876).

THEODORETUS: "Si autem malum esset matrimonium, minime illud a principio constituisset Dominus Deus, nec liberos susceptionem benedictionem vocasset. Propterea enim veteres plures habere uxores non vetuit ut genus humanum augetur... Ipse autem Dominus non solum non prohibuit matrimonium, sed et in nuptiis convivatus est, et vinum sine cultura productum nuptiis donum dedit. Legem porro matrimonii adeo confirmavit, ut eum, qui excepto fornicationis causa matrimonium solvere velit, alia lege inhibebat" (R 2155).

Nec obstat quod aliquando SS. Patres dicant matrimonium esse effectum peccati originalis<sup>8</sup>. Nam potius indicabant Patres concupiscentiam et deordinationem, quae saepe in usu matrimonii esse potest, non fore ante peccatum<sup>9</sup>.

<sup>7</sup> De Genesi ad litteram 9,19: CSEL, 28,294.

<sup>8</sup> Cf. v.gr., S. ATHANASIUS (R 804) et S. IOANNES CHRYSOSTOMUS (R 1150).

<sup>9</sup> De hac re longe disserit S. AUGUSTINUS saepe contra Pelagianos; in specie De Genesi ad litteram 1,9: CSEL, 28,268-294.

b) *Summi Pontifices* item contra abusus matrimonii clamantes, eius divinam institutionem recordantur. Ut postremo tantum Pontifices afferamus, LEO XIII aiebat: "Attamen Naturalistae iique omnes qui reipublicae numen se maxime colere profitentes, malis hisce doctrinis totas civitates miscere nituntur, non possunt reprehensionem falsitatis effugere. Etenim cum matrimonium habeat Deum auctorem, fueritque vel a principio quaedam Incarnationis Verbi Dei adumbratio, idcirco inest in eo sacrum et religiosum quiddam, non adventitium, sed ingenitum, non ab hominibus acceptum, sed natura insitum. Quocirca Innocentius III et Honorius III, decessores nostri, non iniuria nec temere affirmare poterunt, apud fideles et infideles existere sacramentum coniugii"<sup>10</sup>. Et in Litteris *Ingens Nobis*: "Principia christianismi potissima, nec non elementariae iuris naturalis notiones respuendae forent, ut affirmari queat, matrimonium esse status creationem, et nihil aliud quam ignobilem contractum et sociale consortium, omnino civile. Connubialis unio humanum opus aut excogitatum haud est: Ipse Deus, supremus naturae artifex ab exordio, per istam ordinavit unionem tum generis humani propagationem, tum familiae constitutionem; atque in lege gratiae ad sacramenti dignitatem elevans, eamdem nobiliorem reddidit"<sup>11</sup>.

PIUS XI atequam doctrinam de matrimonio christiano tradat, haec stabilita esse vult: "... Primum quidem id maneat immotum et inviolabile fundamentum: Matrimonium non humanitus institutum neque instauratum esse, sed divinitus; non ab hominibus sed ab ipso auctore naturae Deo atque eiusdem naturae restitutore Christo Domino legibus esse communitum, confirmatum, elevatum; quae proinde leges nullis hominum placitis, nulli ne ipsorum quidem coniugum contrario convento obnoxiae esse possint. Haec Sacrarum Litterarum est doctrina, haec constans atque universa Ecclesiae traditio, haec sollemnis Sacrae Tridentinae Synodi definitio, quae perpetuum indissolubilemque matrimonii nexum eiusdemque unitatem ac firmitatem a Deo auctore manare ipsis Sacrae Scripturae verbis praedicat atque confirmat"<sup>12</sup>.

<sup>10</sup> *Encycl. "Arcanum divinae Sapientiae"*: ASS 12 (1879-1880) 392.

<sup>11</sup> *Litt. "Ingens Nobis"*, 1 Jun. 1879, ad Archiep. et Episcop. ecclesiastic. provinc. Taurini, Vercellae et Genuae: ASS 12 (1879-1880) 4-5.

<sup>12</sup> *Encycl. "Casti connubii"*: AAS 22 (1930) 541.

Propositio 2. Matrimonium est res honesta, eiusque status bonus est atque laudabilis.

150. Sufficeret demonstratio institutionis divinae matrimonii, ut inde eius honestas patefieret. At non defuerunt opiniones contra matrimonii sanctitatem et honestatem. Huiusmodi fuerunt:

a) *Encratitae*. Iam inde ab origine christianismi, fideles quidam virginitatis exaggerati amatores, coniugium tanquam malum, vel saltem tanquam imperfectum (ex defectu positivo virtutis) habuerunt. Hi fuerunt Encratitae, qui non ut haeretici ab Ecclesia damnati, sed potius tanquam tendentia rigorista inter christianos computandi sunt. Ad illos videtur alludere S.Paulus, cum reprehendit eos qui dicunt: *ne tetigeritis, neque gustaveritis, neque contrectaveritis, quae sunt omnia in interitum ipso usu, secundum praecepta, et doctrinas hominum* (Col 2,20-22); et clarius: *Spiritus autem manifeste dicit, quia in novissimis temporibus discedent quidam a fide, attendentes spiritibus erroris, et doctrinis daemoniorum... prohibentium nubere* (1 Tim 4,1-3). Hanc tendentiam encratistam redolent quaedam apocrypha scripta antiquiora, ut Acta Pauli, Andreae, Petri, Ioannis et Thomae<sup>13</sup>.

b) *Gnostici*. Distinctione facta inter materiam et spiritum, homines in pneumaticos et hylicos dividebant. Materiam, sive carnem, respuebant; quapropter a matrimonio abhorrebant. Praecipui haeretici fuerunt: Basilides, Marcion, Apelles, Tatianus et Iulius Cassianus<sup>14</sup>.

c) *Montanistae* non damnabant nuptias, sed spectantes parousiam, commendabant virginitatem, rigorismum exaggeratum colebant, et consilium dabant matrimonia solvendi ut in castitate adventum Christi coniuges exspectarent<sup>15</sup>.

d) *Novatiani* rigorismum cum Montanistis professi sunt; non reiecerunt matrimonium, sed secundas nuptias prohibebant<sup>16</sup>.

e) *Priscillianistae* a matrimonio abhorrebant, ut patet ex Conc.Toletano (a.447): "S.q.d. vel crediderit coniugii homi-

<sup>13</sup> *Les Actes de Paul* (ed. I.VOUAUX) c.5-14; *Les Actes de Pierre* (ed. L.VOUAUX) p.63-64; *Acta Andreae, Thomae, etc.*: E.HENNECKE, *Neutestamentliche Apokryphen* (1924) 250-289.

<sup>14</sup> Cf. S.IRENAEUS, *Contra haeres.* 1,24,5; 1,28,1; MG 7,678.690-691; S.EPIPHANIUS, *Haeres.* 24,3; MG 41,312-313; TERTULLIANUS, *Adv. Marcion.* 1,29; 4,11; ML 2,280-382; *De Praescriptione* n.33; ML 2,46; S.HIERONYMUS, *In Epist. ad Gal* 3,6; ML 26,431; *Adversus Iovinianum* 1,3; ML 23,213.

<sup>15</sup> A.D'ALÈS, *Théologie de Tertullien* (Paris 1905) 370-378.

<sup>16</sup> S.EPIPHANIUS, *Haeres.* 59,3; MG 41,1021-1022; SOCRATES, *Hist. Eccles.* 5,22; MG 67,641.

num, quae secundum legem divinam licita habentur, execrabilia esse, anathema sit" (D 36)<sup>17</sup>.

151. His accedere possunt quidam ascetae, qui a s.III inter florentissimos christianos exaggerate virginitatem extollebant et matrimonium tanquam verum peccatum considerabant ac proinde vitandum<sup>18</sup>. Saeculis posterioribus iam non fuerunt errores circa matrimonii sanctitatem, nisi quandoque tumtentia apud aliquos exaggeratos extollendi virginitatem cum detrimento matrimonii. Nostris diebus potius necessaria est laus virginitatis, et speciatim *status virginitatis* (de quo postea agemus); non tamen despiciendum coniugium.

*Protestantes* ita coniugii sacramentalitatem negarunt, ut etiamsi Deum matrimonii institutorem retinerent, nihilominus rem mere civilem autumarunt, et inde est quod tanquam consectorium talis doctrinae, matrimonii sanctitas omnino convulsa est atque exstirpata. Neque nuptiae religiosae fiunt sed civiles, neque indissolubiles putantur sed magna cum facilitate divortium perfectum civiles potestates concedunt.

152. Contra omnes hos errores Ecclesia semper matrimonii sanctitatem laudavit. Pulchre TERTULLIANUS antequam montanista evaderet: "Unde sufficimus ad enarrandam felicitatem eius matrimonii quod Ecclesia conciliat, et confirmat oblatio, et obsignat benedictio, angeli renuntiant, Pater nato habet?... Quale iugum duorum unius spei, unius disciplinae, eiusdem servitutis! Ambo fratres, ambo conservi, nulla spiritus carnisve discreto. Atquin vere duo in carne una; ubi una caro, unus spiritus. Simul orant, simul voluntantur, et simul ieiuna transigunt... In Ecclesia Dei pariter utrique, pariter in convivio Dei, pariter in angustiis, in persecutionibus, in refrigeriis; neuter alteri gravis est... Talia Christus videns et audiens gaudet, his pacem suam mittit; ubi duo, ibi et ipse; ubi et ipse, ibi et malus non est"<sup>19</sup>.

SS.Patres contra memoratos errores asserebant matrimonium esse bonum; ac praesertim contra *Manichaeos* (qui matrimonium a diabolo inventum dicebant) honestatem nuptiarum ostenderunt, probantes coniugium a Deo fuisse institutum et a Christo benedictum. Postea *Pelagianis*, obicientibus

<sup>17</sup> Cn.16: Msi 3.1004. In *Concilio Bracarense* iterum edicitur: "Si quis coniugalia humana damnat et procreationem nascentium perhorrescit, sicut Manichaeus et Priscillianus dixerunt, A. S.": Msi 9,774, D 241 et cf. notam 3 ad n.231.

<sup>18</sup> Vide SOCRATEM, *Hist. Eccles.* 43: MG 67,351; SOZOMENUM, *Hist. Eccles.* 3,14: MG 677,1079.

<sup>19</sup> *Ad uxorem* 9: ML, 1,1302-1304 (ed. 1415-1416).

matrimonium esse malum si per illud peccatum originale propagatur, respondebant defendentes matrimonii sanctitatem. Tandem contra impugnatores virginitatis, vel simpliciter virginitatem extollere volentes, affirmabant matrimonium quidem bonum esse, at virginitatem esse excellentiorem. Sic S.CYRILLUS HIER., S.GREGORIUS NYSS., S.AMBROSIUS, S.HIERONYMUS, THEODORETUS, S.IOANNES DAMASCENUS, etc.<sup>20</sup> In specie citandi sunt S.IOANNES CHRYSOSTOMUS et S.AUGUSTINUS.

S.Ioannes Chrysostomus adeo virginitatem extollit, ut posset censi matrimonii impugnator; at perperam: "Legitima res est coniugium, id ego confiteor: *Honorable*, enim, ait, *est connubium, et torus immaculatus; fornicatores autem et adulteros iudicabit Deus* (Hebr 13,4): "Bonum est virginitas, et ego consentio; ac matrimonio etiam melior, et hoc confiteor. Et si placet, quanto etiam melior sit addam: quanto caelum terra, quanto hominibus angeli; imo ut fortius aliquid dicam, etiam magis" (R 1115 1116). Admittit coniugii honestatem, sed mavult virginitatem<sup>21</sup>.

S.AUGUSTINUS expresse respondet ad obiectionem: Vos mavultis virginitatem quia contemnitis matrimonium. "Non ergo duo mala sunt connubium et fornicatio, quorum alterum peius, sed duo bona sunt connubium et continentia, quorum alterum est melius, sicut ista temporalis sanitas et imbecillitas non sunt duo mala, quorum alterum peius, sed ista sanitas et immortalitas duo bona sunt, quorum alterum melius... bonum Susannae in coniugali castitate laudamus, sed tamen ei bonum viduae Annae ac multo magis Mariae virginis anteponimus... In his autem binis bonis... fieri non posset quod melius est, nisi altero praetermisso aut relicto. Unde intelligendum est non ideo malum putandum esse nuptias, quia, nisi ab eis abstinenceatur, non potest haberi vidualis castitas aut virginalis integritas. Neque enim ideo malum erat, quod Martha faciebat, quia, nisi inde abstineret soror eius, non faceret, quod melius erat"<sup>22</sup>.

<sup>20</sup> S.CYRILLUS HIER., *Catech.* 4,24,25: MG 33,487-488; S.GREGORIUS NYSS., *De Virginitate* 7: MG 46,353-354; S.AMBROSIUS, *De viduis* 4: ML 16,241. Cf. DTC: *Marriage*, 9,2090-2091; S.HIERONYMUS (R 1349 1361 1378); THEODORETUS (R 2155); S.IOANNES DAMASC. (R 2374). Cf. etiam G.BOSSIER, *La fin du Paganisme* (1894) 2,364-365.

<sup>21</sup> Cf. etiam *In Gen.* 5, hom.21,4: MG 53,180; *In Matth.* hom.43,5: MG 57,464s. Plura invenies apud M.MOULARD, *S.Jean Chrysostome le défenseur du Mariage et l'apôtre de la virginité* (Paris 1923).

<sup>22</sup> *De bono coniugali* 7,8: CSEL 41,118-119.

**Propositio 3.** Nulli homini in concreto per se matrimonium necessarium est; at possunt esse adiuncta in quibus reddatur moraliter necessarium.

153. Non asserimus coniugium non esse in genere necessarium, sed in individuo; scilicet, Deus generi humano legem indixit: *Crescite et multiplicamini et replete terram* (Gen 1,28), cumque haec lex necessario per matrimonium adimpleri debeat, coniugium est *humanitati* necessarium, et quamdiu Deus velit ut homines existant, tamdiu necesse erit ut homines sint qui connubium ineant.

At lex haec generalis ad nullum respicit hominem in particulari, quia a nullo homine in concreto pendet ut genus humanum multiplicetur aut non extinguatur. Adamo et Evae lex obligatoria fuit, atque etiam eorum primis filiis; fuit etiam coniugium necessarium filiis Noe post diluvium; et in genere, ad illos tantum in specie respicit lex a quibus pendet ut humana stirps non extinguatur.

154. Praeter hanc legem generalem, nulla existit lex, quae ad singulos homines extendatur coniugium praecipiens. Etenim aut esset lex positiva a Deo lata, aut lex naturalis. At neutrum dici potest. Non est *lex positiva*, quia non constat de hac lege; ac praeterea Christus commendavit virginitatem. Ergo potius de contrario constat.

Neque est *lex naturalis*: nam natura tantum exigit ea quae ad genus humanum in communi necessaria sunt, et in particulari, quae essentialiter ad singulorum perfectionem respiciunt. Iam vero, coniugium non est quid essentialiter ad perfectionem hominis singuli, seu ad finem ultimum assequendum, ut per se patet. Imo vero; ad finem ultimum melius et perfectius obtinendum, potiora sunt consilia evangelica quam leges generales; inter consilia vero recensenda est virginitas seu perfecta continentia: *Si ita est causa hominis cum uxore, non expedit nubere. Qui (Iesus) dixit illis: non omnes capiunt verbum istud, sed quibus datum est* (Mt 19,10-11); et S.Paulus: *Volo enim omnes vos esse sicut meipsum... Dico autem non nuptis et viduis: bonum est illis si sic permaneant, sicut et ego* (1 Cor 7,7-8). Quin imo, saepe matrimonialis vita in casibus particularibus poterit esse causa plurium malorum, propter quae poterit dici cum Apostolis: *Non expedit nubere*. Ergo in illo casu particulari homo ille non tenetur ad coniugium.

155. Dicitur tamen *per se* neminem in concreto obligari ad matrimonium, quia *per accidens* poterunt adiuncta aliqua inveniri, in quibus determinatus homo ad matrimonium contrahendum, saltem moraliter teneatur. Talis poterit esse casus extraordinarii ardoris concupiscentiae, aut similes circumstantiae, in quibus nisi homo nubat, moraliter certus sit in peccatum lapsus. Ideo dicebat S.Paulus: *Quod si non se continent, nubant. Melius est enim nubere, quam uri* (1 Cor 7,9). Et ipse Dominus iam animadvertibat virginitatem esse donum Dei: *non omnes capiunt verbum istud, sed quibus datum est* (Mt 19,11).

156. Obiectiones, quas adversarii virginitatis apponere solent, sunt haec:

1. Matrimonium est necessarium generi humano. Ergo singuli homines tenentur illud contrahere.

*Dist. antec.*: matrimonium est necessarium in genere, *conc. antec.*; est necessarium in specie pro singulis vel pro aliquo homine determinato, *subdist.*: per se, *nego antec.*; per accidens, *trans. antec.* Prout explicatum est.

2. *Insto.* Saltem est utile generi humano. Atqui homo quatenus est socialis debet facere, quod est utile generi humano sive societati. Ergo debet nubere.

*Trans. mai. Dist. min.*: Homo, quia socialis, debet facere *totum* quod est utile societati, *nego min.*; debet facere aliquid quod sit utile societati, *conc. min.* Sociabilitas exigit ut homo conspiret in bonum societatis, sed hoc non exigit ut omnes et singuli homines facere teneantur omne et singulum bonum societatis; quod omnino impossibile est. Secus omnes homines deberent esse agricultores, gubernatores, etc., quia sunt officia generi humano et societati utilia. Imo, praecise sociabilitas humana exigit varietatem in officiis, unde necesse est ut homines diversas exercent activitates. Iam vero aliqua ex his melius obtinentur in statu continentiae quam in statu matrimoniali. Recte, igitur, S.THOMAS: "Et ideo sufficienter providetur humanae multitudini, si quidam carnali generationi operam dent, quidam vero ab hac abstinentes, contemplationi vacent ad totius humani generis pulchritudinem et salutem; sicut etiam in exercitu quidam castra custodiunt, quidam signa deferunt, quidam gladiis decertant, quae tamen omnia debita sunt multitudini, sed per unum impleri non possunt"<sup>22</sup>.

3. Si matrimonium nulli hominum obligatorium esset, fieri posset ut nemo nubere vellet, ac proinde genus humanum extingueretur. Atqui hoc est contra voluntatem Dei. Ergo oportet ut homines nubant necessario.

a) *Dist. mai.*: Si casus obiectus daretur, tunc aliqui homines tenerentur ad matrimonium per se, *nego mai.*; per accidens, *trans. mai.*

b) *Dist. mai.* Si matrimonium non esset obligatorium fieri posset ut genus humanum extingueretur, nisi inclinatio naturae ad matrimonium et providentia Dei existeret, *conc. mai.*, cum inclinatio

<sup>22</sup> 2,2 q.152 a.2 ad 1.

naturae deſur et exiſtat providentia Dei, *nego mai*. Ait S.Thomas: “Natura humana communiter ad diverſa officia, et actus inclinatur; ſed quia eſt diverſimode in diverſis... unum magis inclinatur ad unum illorum officiorum, et aliud magis ad aliud... Et ex hac diverſitate ſimul cum divina providentia, quae omnia moderatur, contingit quod unus eligat unum officium, ut agricultura, aliud aliud: et ſic etiam contingit quod quidam eligant matrimoniam vitam, et quidam contemplativam; unde nullum periculum imminet”<sup>24</sup>.

## ARTICULUS II

### DE FINIBUS MATRIMONII

157. Matrimonium in lege naturali diverſos fines habet<sup>25</sup>. S.Isidorus eos hiſ verbis comprehendit: “Tres autem ob cauſas ducitur uxor: prima eſt cauſa *proliſ*, de qua legitur in Geſi: *et benedixit eiſ dicens: creſcite et multiplicamini* (Gen 1,28), ſecunda cauſa *adiutorii*, de qua ibi in Geſi dicitur: *non eſt bonum eſſe hominem ſolum, faciamus ei adiutorium ſimile* (2,18); tertia cauſa *incontinentiae*, unde dicit Apoſtolus, ut qui ſe non continet, nubat”<sup>26</sup>. Celebris eſt bonorum ſeu finium matrimonii diſiſio auguſtiniana: “Haec bona ſunt, propter quae nuptiae bonae ſunt: *proles, fides, ſacramentum*”<sup>27</sup>; ſacramentum autem intelligit S.Doctor praecipue indiſſolubilitatem matrimoniam, quae etiam in matrimonio non chriſtiano exigitur.

De finibus matrimonii inquirimus an ſit inter ipſos gradatio ſeu hierarchia aliqua, et praeterea, quiſnam ſit primarius, quiſnam ſecundarius finis. Brevitatis gratia, tria conſiderabimus: finem primarium, fines ſecundarios, et moderatarum quorundam theoriam recentem.

Propoſitio 4. Matrimonii finis primarius eſt procreatio atque educatio proliſ (CIC 1013,1).

158. *Finis primarius* ille eſt propter quem aliquid fit, ſeu illud bonum quod immediate et propter ſe intenditur, eſtque illud ad quod opus deſtinatum eſt, et ad quod eſt neceſſarium.

<sup>24</sup> *Suppl.* q.41 a.2 ad 4.

<sup>25</sup> Amplam bibliographiam invenies infra in nota 54 et 56.

<sup>26</sup> *Etymolog.* 9,7,27; ML 82,367. Animadvertit S.Isidorum fuiſſe primum auctorem qui expreſſe matrimonii *fines* ſeu cauſas diſtingueret; qua in re doctrinam S.Auguſtini de bonis matrimonii comprehendit.

<sup>27</sup> *De bono coniugali* 24,33; CSEL 41,277; cf. etiam *De Geſi ad litteram* 9,7; CSEL 28,275-276; ML 34,397. Quamvis bona et fines matrimonii per ſe idem non ſit, attamen ſaeppiſſime pro eodem ſumuntur, ac in doctrina S.Auguſtini ſaepe *bonum* et *cauſa* matrimonii idem valet.

Dicimus finem primarium matrimonii eſſe *prolem*; quae exigit ut generetur, educetur, perficiatur in omni ſenſu: materiali et intellectuali, atque etiam ſpirituali. Quod S.Auguſtinus hiſ verbis concludit: “In prole ut amanter ſuſcipiatur, benigne nutriatur, religioſe educetur”<sup>28</sup>. Et quamvis nondum agamus de matrimonio ut eſt ſacramentum, tamen etiam in ordine ad naturam, ſcilicet, quatenus matrimonium pertinet ad institutionem divinam ordinantem propagationem generis humani per generationem, non poſſumus praescindere a characterem ſupernaturalitatis quem habet tota ordinatio generis humani ad finem ultimum ſupernaturalem. Unde procreatio proliſ ordinatur etiam, imo praecipue, ad generandoſ filioſ adoptivoſ Dei, ut ait Prus XI: “Quantum vero hoc Dei beneficium ſit et matrimonii bonum ex hominiſ dignitate et altiſſimo fine apparet. Homo enim vel ſolius rationaliſ naturae praestantia omnes alias creaturas viſibiles ſuperat. Accedit, quod Deus homineſ generari vult, non ut ſolum ſint et impleant terram, ſed multo magis ut Dei cultoreſ ſint, ipſum cognoſcant et ament eoque tandem perenniter fruantur in caeliſ qui finis ex mirabili hominiſ per Deum in ſupernaturaliſ ordinem elevatione, omne ſuperat quod oculus vidit, et auris audivit et in cor hominiſ aſcendit. Ex quo facile apparet proleſ, omnipotenti Dei virtute, coniugibus cooperantibus, orta, quantum divinae bonitatis ſit donum, quam egregieſ matrimonii fructuſ”<sup>29</sup>.

159. Procreationem proliſ eſſe finem primarium matrimonii patet: 1.º *Ex Sacrae Scripturae* teſtimonio. Nam Deus volens ut genus humanum propagaretur, creavit maſculum et feminam; et prima benedictio divina generi humano fuit: *Maſculum et feminam creavit eoſ. Benedixitque illiſ Deus et ait: creſcite et multiplicamini et replete terram* (Gen 1,27-28). Quam benedictionem repetit ad Noe ex arca egredientem: *Benedixit Deus Noe et filiſ eiſ. Et dixit ad eoſ: creſcite et multiplicamini et replete terram* (Gen 9,1); et propter hoc iuſſerat ut in arcam ingrederentur bina ex animantibus *maſculini ſexuſ et feminini* (8,19), et Noe ingredi debebat cum uxore ſua et cum filiſ ſimulque cum eorum uxoriſ.

In Gen 2,18-24, ubi agitur de formatione Evae ex coſta Adami, Deus apparet illam formans ut inveniretur adiutorium Adamo; *Non eſt bonum eſſe hominem ſolum; facia-*

<sup>28</sup> *De Geſi ad litteram* 9,7,12; CSEL 28,276; ML 34,397.

<sup>29</sup> *Encycl.* “Caſti Conubiſ”: AAS 22 (1930) 544.

*mus et adiutorium simile sibi* (v.18). Ad quod ait S.AUGUSTINUS: "Aut si ad hoc adiutorium gignendi filios non est facta mulier viro, ad quod ergo adiutorium facta est? Si, quae simul operaretur terram, nondum erat labor ut adiumento indigeret, et, si opus esset, melius adiutorium masculus fieret. Hoc et de solatio dici potest, si solitudinis fortasse taedebat. Quanto enim congruentius ad convivendum, et colloquendum duo amici pariter quam vir et mulier habitarent? Quod si oportebat alium iubendo, alium obsequendo pariter vivere, ne contrariae voluntates pacem cohabitantium perturbarent, nec ad hoc retinendum ordo defuisset, quo prior unus, alter posterior, maxime si posterior ex priore crearetur, sicut femina creata est. An aliquis dixerit de costa hominis Deus feminam tantum, non etiam masculum, si hoc vellet, facere potuisse? Quapropter non invenio, ad quod adiutorium facta sit mulier viro, si pariendi causa subtrahitur"<sup>30</sup>. Haec dicit S.AUGUSTINUS de illo statu in quo Adam versabatur immunis a concupiscentia. Et revera totus contextus ad matrimonium spectat, nam Adamus simul ac Evam vidit de matrimonio locutus est: *Hoc nunc os ex ossibus meis, et caro de carne mea: haec vocabitur virago, quoniam de viro sumpta est. Quamobrem relinquet homo patrem suum et matrem et adhaerebit uxori suae, et erunt duo in carne una* (v.23). Quod si haec postrema verba referenda sunt ad auctorem libri, ad rem nostram quod attinet idem est, nam hoc significat auctorem inspiratum hoc in loco vidisse matrimonii institutionem.